Thoughts on Mawlid of Sulaiman Chalaby

Soner AKDAĞ

ÖZET

Süleyman Çelebi (1351–1422) tarafından kaleme alınan bu

eser, halk arasında genellikle Mevlid olarak bilinir. Mevlid türünün en

güzel örneklerinden biri olan bu çok kıymetli eser, Hicrî 812 ve

Milâdî 1409 tarihlerinde yazılmıĢtır. Birçok Batı ve Doğu diline de

çevirilen ve Müslümanların birtakım özel merasimlerinde güzel sesli

Ģahıslar tarafından musiki eĢliğinde icra edilen eserin orijinal adı

Vesîletü’n-Necât 'tır.

Anahtar Kelimeler: Süleyman Çelebi, Mevlid, Vesîletü’n-

Necât, Mesnevî.

ABSTRACT

This work written by Sulaiman Chalaby (1351–1422) is

commonly known as Mawlid. Being one of the best types of Mawlid,

this precious masterpiece is written in A.D. 1409 (or 812 of the

Hegira) . It's translated to many Western and Eastern languages. In

some private occasions and ceremonies it's being performed by

someone with a beautiful voice and talent. The original name of this
masterpiece is Wasîlat al-Najât.

Key Words: Sulaiman Chalaby, Mawlid, Wasîlat al-Najât,

Mathnawy.

GiriĢ

karĢılığı olarak kullanılan müzdevicenin tarihi daha eskilere uzanır.
5
Velîd b.

Yezîd (hilâfeti: 125–126/743–744)’in bu tarzda söylemiĢ olduğu 19 beyitlik bir

hutbesinin var oluĢu da az önce söylediklerimizi teyit eder mahiyettedir.
6
Ancak

bütün bu söylediklerimize karĢın kaynaklar; mesnevî nazım Ģeklinin, Arap

edebiyatına Hârûn ReĢîd döneminde Ġran asıllı Ebân b. Abdülhamîd el-Lâhikî

(öl. 200/815)’nin, Pehlevîceden Arap diline tercüme ettiği ve baĢta 14.000 beyit

olduğu rivayet edilen “Kelîle ve Dimne“ adlı çeviriyle geçtiğini ifade ederler.
7

Türk edebiyatında mesnevî nazım Ģeklinin baĢlangıcı, XI. yüzyılda

Yusuf Has Hâcib (öl. 1077) tarafından kaleme alınmıĢ olan Kutadgu Bilig adlı

II. Mevlid’in YazılıĢ Tarihi ve Ġsimlendirilmesi

Eser, Bursa’da kaleme alınmıĢtır ki, bu da Hicrî 812 ve Milâdî 1409

tarihlerine tekabül eder. Bütün bu bilgileri, eserde bulunan Ģu beyitten

öğreniyoruz:

“Hem sekiz yüz on ikide târµ«i

Bursa’da oldı tamâm bu ey a«µ”23

Esere “Vesîletü’n-Necât” ismi bizzat müellif tarafından verilmiĢtir ki

bunu da Mevlid’de bulunan Ģu beyitten anlamaktayız:

olarak gösterilebilirse de bu yapıtın asıl kaynakları, müellif tarafından

belirtilmediğine göre asla bilinemez. Bu sebeple de çeĢitli müelliflerin söz

konusu ettiğimiz görüĢleri, tahmin çerçevesi içerisinde mütalaa edilmelidir.

Ayrıca Ahmed AteĢ, Süleyman Çelebi’nin ünlü kıraat âlimi Ġbnü’l-Cezerî (öl.

833/1429) tarafından yazılan Mevlidü’l-Kebîr ya da Urfu’t-Ta’rîf bi’l-Mevlidi’ş-

27 Nihad Sami Banarlı, Resimli Türk Edebiyatı Tarihi, Millî Eğitim Basımevi, Ġstanbul 2001, c. 1, s.

486.
28 Bkz. Veled Çelebi, “Süleyman Çelebi Mevlidi ve Mehazları”, Hayat Mecmuası, sy. 45 (6

TeĢrînievvel 1927), s. 14–16.

değerlendirilmiĢtir. Bu grup müntesipleri, düĢüncelerini, Hz. Peygamber’in “Her

bidat dalâlettir ve her dalâlet cehennemdedir” hadis-i Ģerifi üzerine bina ederler.

Mevlid kutlamalarının en mühim karĢıtlarından biri olarak karĢımıza Mâlikî

bilginlerinden Tâcüddin el-Fâkihânî (öl. 731/1330) çıkar. Mezkûr zât, bu

35 Konu hakkında tarihî ve teferruatlı bilgi vermek çalıĢmamızın sınırlarını aĢacağından bu

kadarıyla iktifa olundu ve geniĢ malûmat dipnotlarda iĢaret edilen referanslara havale edildi.